
QUILMES, 11 de noviembre de 2008 

 

 

 

  VISTO el expediente Nº 827-1272/08 y la Resolución (C.D.) Nº 

112/07, y  

 

 

 

  CONSIDERANDO: 

  Que por el expediente del Visto se tramita la aprobación de la 

oferta académica de la Licenciatura en Ciencias Sociales, correspondiente al 

Ciclo Lectivo 2009.   

   Que de acuerdo con el artículo 79, inc. d) del Estatuto de la 

Universidad Nacional de Quilmes, “Los Consejos Departamentales aprueban el 

plan anual de actividades académicas y lo elevan al Consejo Superior para su 

conocimiento. Ejercen el control de ejecución del mismo”.   

  Que la definición de la oferta académica constituye uno de los 

ejes centrales de la actividad de formación de los Departamentos. 

  Que el Consejo Departamental mediante la Resolución del Visto 

ha fijado los criterios para la formulación de la oferta académica.     

  Que la Comisión de Asuntos Académicos del Departamento de 

Ciencias Sociales ha emitido despacho  con criterio favorable.      

 

 

  Por ello, 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E: 



ARTICULO 1º.- Aprobar la oferta académica de la Licenciatura en Ciencias 

Sociales, correspondiente al Ciclo Lectivo 2009, que como anexo forma parte 

integrante de la presente Resolución.     

ARTICULO 2º.- Regístrese. Comuníquese y archívese.  

 

RESOLUCIÓN (C.D.) Nº  183/08 



 
LICENCIATURA EN CIENCIAS SOCIALES  

 
OFERTA DE CURSOS 2009   

 
PRIMER CUATRIMESTRE  
 
 

AREA NUCLEO CURSO PROFESOR Horario Cupo 

Filosofía Obligatorio Problemas de Filosofía Política 
 

Claudio Amor  Lunes y Jueves 
17:30 a 20 

45 

Sociología Orientado Seminario de Investigación Sociológica Beatriz Whele Lunes y jueves       
15  a 17:30 

45 

Psicología Electivo Participación y Representaciones 
Sociales 

Cristina Chardón Martes y viernes 
20 a 22:30 

15 

 
Adicional – Licenciatura en Educación: 
Administración y Gestión de las Instituciones Educativas 
 
Adicional licenciatura en Comunicación Social 
Comunicación, organización e instituciones  8 vacantes 
 Seminario y taller de Critica Cultural Contemporánea  8 vacantes 
 
Adicional Licenciatura en Comercio Internacional 
Corrientes Económicas Contemporáneas  
 
 
SEGUNDO CUATRIMESTRE 
 
 

AREA NUCLEO CURSO PROFESOR Horario Cupo 

Sociología Obligatorio Técnicas de Investigación Social Raúl Di Tomaso Lunes y jueves 
17:30 a 20 

45 

Historia Obligatorio Problemas de Historia Argentina 
Contemporánea 

Noemí Girbal Lunes y Jueves 
20 a 22:30 

45 

Educación Orientado Seminario Instrumentos de Gestión 
Pública 

Sergio Ilari Martes y 
viernes 17:30 a 

20 

45 

Sociología Electivo Liberalismo y Democracia en el siglo 
XX 

Cecilia Lesgart Lunes de 15 a 
17:30 

Semivirtual 

45 

 
 
Adicional Licenciatura en Educación 
Política Educativa 
 
Adicional Licenciatura en Comunicación Social 
Análisis del Discurso  5 vacantes 


